« Que si quidem via, quam callide, quam versute inventa, quantisque sit in ejus agressu, progressu et egressu difficultatibus et erroribus circumsepta, alias per certos ambassiatores nostros eidem Benedicto late fuit apertum. Insuper et frater noster carissimus rex Castelle, qui hanc velut inutilem et perniciosam multis rationibus eciam in scriptis solemniter refusans improbavit, pridem in responsione per eum consanguineo nostro carissimo regi Arragonum elegantissime facta liquido demonstravit; ac nos, si plenius enumerare vellemus, profecto traheremus materiam valde longam. Verum, ut constet quod non omnis qui dixit *Pax vobis* quasi columba audiendus est, propterea exprimendo ipsius vie inutilitatem iniquitatemque, pauca de plurimis hic duximus non tacenda.

« Est enim in ejus agressu ex eo difficilis, quod uterque contendencium locum in quo simul convenire habebunt, nedum optabit, ymo contendet eligi sub obediencie sue ac principum sibi favencium et adherencium potestate, qui alteri parti procul dubio suspecti erunt. Verum et cum loci ipsius assignacio ex principum utriusque obediencie consensu dependeat, difficillimum erit in hac via, que per discussionem fieret, ipsorum habere assensum. Preterea, cum secundum viam hujusmodi ejusque practicam in ipso loco debeat principum et prelatorum utriusque obediencie fieri convocacio, quis in convocando,

seront dressées des ordonnances apostoliques, en forme suffisante, du consentement de ceux à qui il appartient, et d'après le conseil des gens de savoir et d'expérience. On pourra y ajouter, pour plus de sûreté, le consentement de ceux qui auront reçu à cet effet de pleins pouvoirs des prélats et princes des deux obédiences, de manière à donner à cet acte la valeur d'une décision prise par un concile général.

« Nos ambassadeurs ont longuement remontré audit Benoît combien cette voie renfermait d'astuce et de ruse, de combien de difficultés et d'erreurs elle était hérissée dans les moyens d'exécution. En outre, notre bien aimé frère le roi de Castille, qui l'a rejetée solennellement par écrit comme inutile et pernicieuse à beaucoup d'égards, et l'a désapprouvée formellement, en a clairement fait ressortir tous les inconvénients dans cette réponse si élégante qu'il a adressée, il y a quelque temps, à notre très cher cousin le roi d'Aragon. Nous-même, si nous voulions les énumérer tout au long, nous en aurions beaucoup trop à dire. Mais, afin de prouver qu'on ne doit pas toujours prendre pour des colombes ceux qui disent *La paix soit avec vous*, nous avons cru devoir exposer ici quelques considérations sur l'inutilité et l'iniquité de cette voie.

« Elle offre des difficultés dès le début, en ce que chacun des deux compétiteurs désirera et même exigera qu'on choisisse le lieu de l'entrevue dans les limites de son obédience, dans les états des princes adhérents et fauteurs de son parti, lesquels seront nécessairement suspects à l'autre. Comme d'ailleurs la désignation du lieu dépendra du consentement des princes des deux obédiences, ce point deviendra un objet de débats et de discussions sur lequel il sera très difficile de s'entendre. En outre, comme d'après cette voie et les moyens de la pratiquer, il devra y avoir dans le même lieu une assemblée des princes et des prélats de chaque obédience, qui ne voit les difficultés sans nombre que susciteront la convocation, les allées et venues, les pertes de temps, l'attente de la conclusion d'une affaire qui doit évidemment

veniundo, moram trahendo, finemque negotii quippe dispositi ad prolixitatem grandem expectando, ac etiam sumptus nedum premaximos ymo importabiles ministrando, immensas quis difficultates non videat? Revera tot essent et tante, totque inconveniencia inde emergerent, quod est quodammodo indicibile usque adeo quod nec amoveri nec evitari possent.

« In ejus vero progressu seu prosecutione, quantis sit onusta dispendiis, quot periculis animarum et corporum ac rerum dampnis irreparabilibus, brevia hic de amplissimis tangimus et pauca de multis. Sunt enim ipsi contendentes, nulli dubium, in facto contrarii. Quamobrem certissime credendum est quod ipsorum quilibet eliget personas sibi fidas, conjunctas, propicias, adherentes, affectatas, et in sua oppinione consonas atque fixas, et consequenter alteri parti, eo quod non attendent rationes et jura sed potius ipsorum affectum, suspectas. Itaque tales utrinque electas circa hujusmodi contrarietatem facti usquam concordare quis credat? Erunt potius discordes continuo intentionibus atque votis, sicque causam Dei et Ecclesie per contrarietates, difficultates et dilaciones protrahent per dispendiosa tempora; ymo, quod absit, hoc gemebundum et lugubre scisma perpetuo radicabunt, tum maxime quia discutere habent rationes, facta et jura parcium, prout qualitas negotii patitur et requirit, et hec quidem discucio varia incidencia emergentiaque, interloquatorias, productiones testium et instrumentorum, probationes et reprobaciones multimodas, alios etiam plerosque articulos interminabiliter continet et concludit; tum etiam quia, sicut ex practica hujusmodi vie patet, compromissarii ex utraque parte sunt totidem eligendi, ex quo juxta legem civilem presumimus quod res sine exitu fere futura est, potissimum quia ad hoc una pars pauciores quam alia non eligeret,

traîner en longueur, et les dépenses énormes et insupportables qu'elle occasionnera? Ces difficultés seraient en effet si nombreuses, il en résulterait tant d'inconvénients, qu'il est presque impossible de dire jusqu'à quel point on pourrait les écarter ou les éviter.

« Quant à la poursuite de cette voie, quelle foule d'obstacles n'y rencontrons-nous pas? Que de dangers pour les âmes et pour les corps! combien de dommages irréparables! Entre beaucoup de faits, nous ne citerons qu'un petit nombre des plus importants. Les deux compétiteurs sont, à n'en pas douter, contraires en fait. On peut donc croire avec certitude que chacun d'eux choisira des personnes sur la fidélité, l'attachement, la faveur, le dévouement et l'affection desquelles il pourra compter, dont les opinions seront conformes aux siennes, et qui par conséquent seront suspectes à l'autre partie en ce qu'elles jugeront, non d'après le droit et la raison, mais d'après leurs affections particulières. Est-il croyable que de tels arbitres s'accordent jamais sur des prétentions si contradictoires? Ne seront-ils pas plutôt en opposition constante d'intentions et de vœux? Par toutes ces contradictions, ces difficultés et ces délais, la cause de Dieu et de l'Église restera long-temps encore en suspens; peut-être même, ce qu'à Dieu ne plaise! ce déplorable et funeste schisme poussera d'éternelles racines, soit parce qu'il faudra discuter les raisons, faits et droits des parties, comme le commande et l'exige la nature de l'affaire, et que cette discussion renferme et comprend une foule d'incidents et accessoires, qui surgissent au milieu des interlocutoires, des productions de témoins et de pièces, des preuves, réfutations de toute espèce et autres articles interminables; soit parce que les deux parties devront, ainsi qu'il appert par la pratique de ladite voie, désigner un nombre égal d'arbitres; ce qui nous fait croire que, suivant la loi civile, l'affaire ne saurait guère avoir d'issue, puisqu'une des deux parties ne désignant pas moins d'arbitres que l'autre, il n'y aurait point cette inégalité de nombre exigée par ladite loi; soit enfin parce que, avant

nec prodiret imparitas numeri in compromissis juxta ipsius legis consilium opportuna; tum demum quia, sicut habet practica vie hujusmodi, ante aggressum exequucionis ipsius vie revocandi sunt processus et sentencie fulminati hinc inde per contententes eosdem, assumendi in cardinales omnes qui ad hujusmodi titulum seu statum per utrumque contendencium sunt assumpti, canonizandi tituli et promociones in utraque obediencia. Quibus hujusmodi via ex eo nequam et inepta constat, quia, si dicti commissarii non darent bonum exitum, sicut presumimus ex predictis, inconveniens esset valde, quod ille qui jus in papatu non habet ac sibi adherentes, quorum malicia forsann commissariis, notariis, testibusque et aliis subornatis, via ista non sortiretur exitum, essent, quo ad tunc facta, pares vero pape et adherentibus sibi.

« Ceterum si dicti commissarii, quod verissimiliter non est credendum, in uno ex ipsis contententibus concordarent, certe non propterea res finem haberet effectus necessarii productivum. Non enim per hoc quietarentur consciencie plurimorum, qui non immerito dicerent quod propter artatam potestatem, prout ex addicionibus ipsius vie patet, eligendi alterum de duobus, neuter debuit, ymo nec potuit eligi. Non abicerentur eciam scrupuli, quin plerumque diceretur a multis, presertim adherentibus ei, contra quem ipsi commissarii declararent, commissarios ipsos vel testes, aut alia et forsann omnia, intervenientibus corrupcionibus et aliis que humanum pervertere solent judicium, perperam processisse, sicque, declaratum seu sentenciatum injuste; quo ipsi adherentes, in hujusmodi adherencie oppinione tenaciter per lingua temporum curricula radicati, se scandalizatos et in consciencia non claros perpetuo reputarent.

« Hoc nampe scisma qualitatem habet mirabilem et alias inau-

de commencer l'exécution de ladite voie, il faudra, suivant la pratique de cette voie, révoquer les jugements et sentences fulminés de part et d'autre par les deux compétiteurs, admettre au rang et au titre de cardinaux tous ceux qui ont été promus au cardinalat par l'un des deux compétiteurs, et déclarer canoniques les titres et les promotions qui ont eu lieu dans chaque obédience. D'où il s'ensuit que cette voie est évidemment mauvaise et inapplicable; car si lesdits arbitres ne menaient pas l'affaire à bonne fin, comme nous le présumons, il pourrait en résulter malheureusement que le pape non légitime et ses adhérents, qui par leurs coupables intrigues auraient suborné peut-être les arbitres, notaires, témoins et autres personnes, et empêché ainsi cette voie de sortir son plein et entier effet, fussent de fait égaux au véritable pape et à ses adhérents.

« D'ailleurs, quand même lesdits commissaires, ce qui est peu croyable, s'accorderaient à choisir l'un des deux prétendants, l'affaire n'aurait certainement pas pour cela une issue efficace. On ne rendrait point par là le calme aux consciences de la plupart des fidèles, qui pourraient à bon droit soutenir qu'à cause des restrictions apportées au droit de choisir l'un des deux prétendants, ainsi qu'il appert par les additions faites à ladite voie, ni l'un ni l'autre n'aurait dû et même n'aurait pu être choisi. On ne ferait pas taire les scrupules, et on n'empêcherait pas beaucoup de gens, ni surtout les adhérents de celui contre lequel les commissaires auraient prononcé, de dire que ces commissaires ou les témoins ont cédé à la corruption et aux autres séductions qui pervertissent d'ordinaire le jugement humain, et ont mal procédé, que par conséquent leur déclaration ou sentence est injuste; d'où il suivrait que lesdits adhérents, s'obstinant dans leur opinion et s'y attachant avec ténacité, se considéreraient comme scandalisés et ne croiraient pas leur conscience suffisamment éclairée.

« En effet, ce schisme a une qualité étonnante et jusqu'à présent

ditam, radicacionem scilicet a sui origine seu introductione fortissimam, que sicut diebus, sic crevit et robore. Etenim uterque predecessorum presencialiter contendencium ab eisdem cardinalibus eodemque collegio, quanquam diversis modo et vicibus, electus pretenditur; uterque contendencium eorundem oppinione firmata se asserit verum pappam; utraque parcium grandem obedienciam, magnam adherenciam usque nunc habuit atque fixam. Sunt et utrinque oppiniones et allegaciones solemnes confecte per prudentes et litteratissimos viros, eciam super casu per cardinales antiquos in exordio scismatis posito ac in scriptis redacto; quo eciam supposito, adeo sunt solemnum virorum oppiniones contrarie, ut nunquam per compromissarios possent ad concordiam plenam reduci. Preterea, per ipsas allegaciones et oppiniones, quilibet hujusmodi contendencium multis habundat sequacibus, et sunt plures neutri obedientes.

« Fuit insuper hujusmodi scismatis, et est pro dolor, longeva in dies protractio; qua sepe vetera recentibus obruunt, sicque rerum gestarum oblivione inducta, latet aut abducitur veritas, seu in contrarios terminos exhibetur. Quo fit ut, cum propter obitum eorum qui factum noverant, viderant et palparant, rei veritas haberi nequeat, et adherentes prefato adversario vivencium cardinalium antiquorum testimonium respuant, dicti commissarii declarando seu sentenciando, eligendo vel assumendo, errare possint in facto, ne dicamus in jure. Ex hiis igitur clare colligitur quod, sicut medicina frustra fit qua sauitas non confertur, sic prescripta via, eo quod plene scisma non tolleret conscienciasve paccaret, inutiliter et sine exitu salubri in plurium animarum perniciem temptaretur.

« Ad tollendum autem hoc scisma mortiferum, talis requiritur de necessitate provisio, que radicitus ipsum evellat, dubietatum

inouïe; il s'est enraciné fortement dès son origine ou son introduction, et plus il a eu de durée, plus il a acquis de force. Chaque prédécesseur des deux prétendants actuels passe pour avoir été élu par les mêmes cardinaux et par le même collège, bien que d'une façon diverse et à des époques différentes. Chacun des deux prétendants se dit hautement le véritable pape; chaque partie a eu jusqu'ici une obéissance étendue et de nombreux adhérents, qui n'ont pas varié. Des deux côtés il y a des opinions et des allégations solennelles, énoncées par des personnes de savoir et d'expérience, même sur le cas posé dans l'origine du schisme par les plus anciens cardinaux et rédigé par écrit. Les opinions de ces savants personnages sont tellement contradictoires, que les arbitres ne pourraient les ramener à un plein et entier accord. D'ailleurs, grâce à ces allégations et opinions, chacun des deux prétendants a un grand nombre de partisans, et il y en a beaucoup aussi qui ne reconnaissent ni l'un ni l'autre.

« La déplorable prolongation du schisme a eu en outre et à chaque jour les plus fâcheux résultats. Les faits anciens sont effacés souvent par des faits nouveaux; on oublie ce qui s'est passé, et la vérité reste ignorée, ou bien elle est déguisée et présentée sous un faux jour. Il s'ensuit que, dans l'impossibilité de la connaître, puisque les témoins oculaires et authentiques du fait sont morts, et que les adhérents dudit adversaire rejettent le témoignage de ceux d'entre les vieux cardinaux qui vivent encore, lesdits commissaires peuvent dans leurs déclarations ou sentences, dans leurs choix ou promotions, se tromper en fait, pour ne pas dire en droit. La conclusion évidente de tout cela, c'est que, de même qu'il est inutile d'employer des remèdes qui ne rendraient pas la santé au malade, de même on essaierait vainement et sans succès ladite voie, parce qu'elle ne détruirait pas entièrement le schisme et ne calmerait point les consciences; et même on ne l'essaierait qu'au détriment d'un grand nombre d'âmes.

« Pour détruire ce schisme funeste, il faut nécessairement un remède qui l'extirpe radicalement, qui fasse disparaître tous les doutes et

et scrupulorum abstergat rubiginem, mentesque cunctorum fidelium plena serenacione quietet. Ad que cum via hujusmodi, ejusque addiciones et practica premissis et alias, quas hic subjecimus, rationibus plene constant inutiles, iidem legati viam compromissi predictam improbant, refutarunt. Nosque proinde et frater noster rex Castelle eandem viam cum addicionibus et practica repulimus ex deliberato consilio peritorum.

« Et postmodum parte nostra legati apperientes prenominato Benedicto viam cessionis predictam, requisierunt eum suppliciter ut ipsam acceptaret benigne, offerentes eidem, habito super hoc ipsius consensu, tractare cum eo et collegio de modis exequandi et practicandi ipsam viam, prout melius fieri posset, sperantes firmiter quod per eandem practicam feliciter et faciliter sequi posset unio supra tacta. Preterea, electa et approbata via cessionis hujusmodi per omnes et singulos cardinales, solo Pampilionensi excepto, tam videlicet ante ipsorum legatorum adventum quam post, iidem legati frequenter, pluribus intervallicis diebus, quandoque sine ipsis cardinalibus, et plerumque cum eis suppliciter et cum humilitate premaxima eandem requisicionem fecerunt; quam etiam per se cardinales ipsi, ante adventum legatorum predictorum et post, prout veraciter sensimus, compassi calamitatibus Ecclesie, et aliqui eorum vocibus lacrimosis, pluries iterarunt suppliciter et obnixè.